
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 27/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 7 - Ufficio Centrale Fitosanitario

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO D'AZIONE REGIONALE PER LA LOTTA AL CERAMBICIDE AROMIA BUNGII - VI

AGGIORNAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

a) la direttiva 2000/29/CE del Consiglio del 8 maggio 2000 ha stabilito le misure di protezione contro
l'introduzione e la diffusione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali;
b) la direttiva 2002/89/CE del Consiglio del 28 novembre 2002, ha modificato la suddetta direttiva;
c) il Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 214 "Attuazione della direttiva 2002/89/CE concernente le
misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o
ai prodotti vegetali" ha affidato, tra l’altro, le attività di controllo fitosanitario ai Servizi fitosanitari regionali;
d) con DRD n. 426 del 14/11/2012 dell’allora Settore SIRCA ad oggetto “Misure fitosanitarie regionali per
la lotta al cerambicide  Aromia Bungii in Campania ai sensi del D. Lgs. 19 agosto 2005, n. 214 e sue
modifiche”, tra l’altro: 
- è stata resa obbligatoria la lotta al cerambicide Aromia bungii nell'intero territorio regionale;
- si è stabilito di adottare tutte le misure atte ad eradicare ed in subordine a circoscrivere e contenere la

zona interessata dall'infestazione del cerambicide A. bungii, secondo l’allegato “Piano d'azione”; 
e) negli anni si sono susseguiti  una serie di Decreti  per l’aggiornamento dello stato dell’arte fino ad
attivare con DRD n° 1 del 01/06/2017 -  Piano d’azione regionale per la lotta ad Aromia bungii  alla V
revisione del Piano d’azione;

CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare ulteriormente il Piano d’azione regionale in virtù
delle risultanze degli accertamenti fitosanitari espletati fino al 15 marzo 2019 in merito allo status delle
diverse zone interessate  dall’infestazione anche in  virtù  del  ritrovamento di  un nuovo focolaio di  A.
bungii, sempre nel napoletano, sull’Isola di Procida;

RITENUTO di dover:
a) confermare l’obbligatorietà della lotta al cerambicide A. bungii sull'intero territorio regionale;
b) aggiornare tutte le misure atte a contenere la diffusione del cerambicide A. bungii e a prevenirne la
diffusione in nuovi areali, secondo il “Piano d'azione” allegato al presente decreto, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale – allegato 1;
c) definire le diverse zone interessate dalla problematica a seguito delle attività di monitoraggio svolte
fino al 15/03/2019 con relative perimetrazioni grafiche secondo le mappe riportate nel predetto Piano
d’azione;
f) annullare e sostituire con il presente atto le Misure fitosanitarie regionali per la lotta al cerambicide A.
bungii in Campania stabilite dai precedenti decreti;
g) conformarsi  a  quanto  stabilito  dalla  DECISIONE  DI  ESECUZIONE  (UE)  2018/1503  della
Commissione  dell'8  ottobre  2018  che  stabilisce  misure  per  evitare  l'introduzione  e  la  diffusione
nell'Unione dell'Aromia bungii. 

VISTO

- la DGR n. 478 del 10/09/2012, come da ultimo modificata dalla DGR n. 619/2016, di approvazione,
tra l’altro, dell’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere;  

- il  D.P.G.R.C. n. 102 del 08/05/2017 di  conferimento dell’incarico dirigenziale alla dott.ssa Daniela
Carella;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. Ufficio centrale fitosanitario;

DECRETA

Per  i  motivi  e  le  considerazioni  espresse  in  premessa  che si  intendono integralmente  riportate  nel
presente dispositivo, di:
1) confermare l’obbligatorietà della lotta al cerambicide Aromia bungii sull'intero territorio regionale;
2) aggiornare  tutte  le  misure  ufficiali  atte  a  contenere  la  diffusione  del  cerambicide  A.  bungii e  a
prevenirne la sua diffusione in nuovi areali secondo il “Piano d’azione regionale per la lotta ad Aromia
bungii - VI revisione” che allegato al presente decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale –
allegato 1;
3) definire le diverse zone interessate dalla problematica, a seguito delle attività di monitoraggio svolte
fino al 15/03/2019 con relative perimetrazioni grafiche, secondo le mappe riportate nel predetto Piano
d’azione;
4) annullare e sostituire con il presente atto le Misure fitosanitarie regionali per la lotta al cerambicide A.
bungii in Campania stabilite con DRD n° 1 del 01/06/2017 già di aggiornamento delle Misure fitosanitarie
regionali di controllo ed eradicazione di Aromia bungii (Faldermann) in Campania.  

Il presente Decreto è trasmesso a:

 Servizio Fitosanitario Centrale del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del
Turismo;

 Sindaci dei Comuni interessati dall'infestazione

 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali UOD 50.07.00 per quanto
di competenza;

 al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione
 all’UDCP  Segreteria  di  Giunta  –  UOD  40.03.03  Affari  Generali  e  Gestione  del  Personale,

Gestione Archiviazione Decreti per i compiti consequenziali.

CARELLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 18 del  1 Aprile 2019


	BURC n. 18 del  1 Aprile 2019

